REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quinta-feira, 7 de março de 2024

Série

Número 45

Suplemento

Sumário

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL
Aviso n.º 119/2024

Aprovação do Relatório sobre o Estado do Ordenamento do Território.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
Aviso n.º 120/2024

Celebração de contratos-programa de desenvolvimento desportivo com várias
entidades, alusivos à promoção, organização e desenvolvimento de competições e
provas desportivas no município de Santana, ao abrigo do Regulamento
n.º 145/2023 - Regulamento de Atribuição de Apoios à Ação Física e ao Desporto
no Concelho de Santana.

2 - S
Número 45

7 de março de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL

Aviso n.º 119/2024

Sumário:
Aprovação do Relatório sobre o Estado do Ordenamento do Território.

Texto:

Aprovação do Relatório sobre o Estado do Ordenamento do Território

Torna-se púbico, em cumprimento do disposto no artigo 161.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2017/M, de 27 de

junho, que a Assembleia Municipal do Funchal, ao abrigo do estatuído na alínea r), do n.º 1 do artigo 25.º do Anexo I à Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro e em conformidade com o n.º 2 do artigo 159.º do Decreto Legislativo Regional
n.º 18/2017/M, de 27 de junho, aprovou em sessão ordinária de 28 de fevereiro de 2024, sob proposta da Câmara Municipal,
aprovada em reunião ordinária de 15 de fevereiro de 2024, a versão final do Relatório sobre o Estado do Ordenamento do
Território (REOT) do Funchal e o respetivo Relatório de Ponderação da Discussão Pública da proposta do REOT.

Mais se faz saber que, no período de discussão pública da Proposta do Relatório sobre o Estado do Ordenamento do
Território, foram rececionadas 7 (sete) participações.

A versão final do Relatório sobre o Estado do Ordenamento do Território do Funchal e o respetivo Relatório de
Ponderação da Discussão Pública da proposta do REOT poderá ser consultada no sítio eletrónico do Município do Funchal
(https://www.funchal.pt/) ou nas instalações do Departamento de Planeamento e Ordenamento, sito na Avenida Calouste
Gulbenkian n.º 10, 1.º andar, 9000-041 Funchal, mediante marcação prévia na Loja do Munícipe, no Departamento de
Planeamento e Ordenamento, todos os dias úteis, entre 9h00 e as 17h00, ou através de contato telefónico 291211000 das 8h30
às 22 horas, todos os dias da semana.

Funchal e Paços do Concelho, aos 01 de março de 2024.

O VEREADOR, POR DELEGAÇÃO DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, João José Nascimento Rodrigues
(No uso da competência que lhe advém do Despacho de Delegação e Subdelegação de Competências, exarado pelo Senhor Presidente

da Câmara Municipal do Funchal, em 7 de abril de 2022, publicitado pelo Edital n.º 216/2022, da mesma data. O edital foi afixado nos locais

de estilo e publicado no Diário de Notícias da Madeira e Jornal da Madeira, edições de 9 de abril de 2022. O referido Despacho poderá

igualmente ser consultado no sítio oficial da Câmara Municipal do Funchal em https://www.funchal.pt)

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

Aviso n.º 120/2024

Sumário:
Celebração de contratos-programa de desenvolvimento desportivo com várias entidades, alusivos à promoção, organização e
desenvolvimento de competições e provas desportivas no município de Santana, ao abrigo do Regulamento n.º 145/2023 - Regulamento
de Atribuição de Apoios à Ação Física e ao Desporto no Concelho de Santana.

Texto:
A Câmara Municipal de Santana outorgou, entre os meses de dezembro de 2023 e fevereiro do corrente ano, vários

contratos-programa de desenvolvimento desportivo com as entidades identificadas no Mapa Anexo, alusivos à promoção,
organização e desenvolvimento de competições e provas desportivas no concelho de Santana, ao abrigo do Regulamento
n.º 145/2023 - Regulamento de Atribuição de Apoios à Ação Física e ao Desporto no Concelho de Santana.

Os contratos-programa de desenvolvimento desportivo foram outorgados, em representação da Câmara Municipal de
Santana, pelo Presidente, Márcio Dinarte da Silva Fernandes.

No mapa em anexo constam também os outorgantes das entidades.

Santana, 4 de março de 2024.

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA, Gabriel Eduardo Rodrigues Faria
(Em substituição do Senhor Presidente da Câmara, nos termos do Despacho n.º 03/2022, 16 de fevereiro, sob a epígrafe “Regime de

Suplência - Ausências dos Membros do Executivo”, publicitado através do Edital N.º 230/2022 em Diário da República, 2.ª série - N.º 43, de 02

de março de 2022.)

7 de março de 2024
Número 45

S - 3

MAPA ANEXO

N.º do Contrato-

Programa
Entidade Organizadora Outorgante da Entidade

Objeto do Contrato-

Programa

Comparticipação

Financeira

14/2023
União Desportiva de

Santana

Presidente da Direção, Maria

da Graça Gonçalves Nunes.
Apoios Estruturais. 9 888,00 €

15/2023
Associação de

Basquetebol da Madeira

Presidente da Direção, Sandra

Cristina Vieira Reinolds Rebolo

e Vice-Presidente da Direção,

José Manuel Silva Vieira.

Projetos ABM e Magia do 1.º

Cesto.
464,00 €

Adenda ao

Contrato-

Programa

N.º 5/2023

Associação Regional de

Triatlo da Madeira

Presidente da Direção, Victor

Hugo Gomes Rodrigues.

Utra Skyrunning Madeira

2023.
18 576,00 €

1/2024
Associação Regional de

Triatlo da Madeira

Presidente da Direção, Victor

Hugo Gomes Rodrigues.

Eventos Desportivo de

Triatlo e Pentatlo Moderno

no Concelho de Santana -

2024.

2 504,00 €

2/2024
Clube Desportivo e

Recreativo Santanense

Presidente da Direção, Paulo

David Teixeira da Silva.

Campeonato da Europa de

Cadetes 2024.
295,55 €

3/2024
Associação Regional de

Triatlo da Madeira

Presidente da Direção, Victor

Hugo Gomes Rodrigues.

Utra Skyrunning Madeira

2024.
60 000,00 €

4 - S
Número 45

7 de março de 2024

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL